לא נוכל לעסוק במאמרנו בכלל התנועה האנושית ונתרכז בתנועה התוך-מדינתית. זאת אפשרית ברגל, באופניים, בכלי רכב מנועיים (כולל דו-גלגליים), במוניות באוטובוסים, ולאחרונה אף ברכבות קלות וכבדות. במדינת ישראל עיקר התנועה מוסדרת על ידי מה שמכונה "דיני התעבורה". קובץ חוקים, תקנות ונהלים המבוסס בעיקרו על פקודת התעבורה [נוסח חדש], התשכ"א-1961, שמקורה מנדטורי. בעיקרון כל מי שמציית לכללים יכול לנוע חופשי, ברגל וברכב.¹ אלא שיש מי שאינם מצייתים לכללים ומשתמשים בדרך בניגוד לדיני התעבורה, ובאופן שמסכן אחרים ואת עצמם. מהי המדיניות הציבורית הנאותה כלפי אלו?

1 כל אתרי האינטרנט המאזכרים להלן נצפו לאחרונה ב-2.6.2012 אלא אם נכתב אחרת.

2. מגמת השינוי – החמרת הענישה

בשנה האחרונה בוצעו לא מעט שינויי חקיקה בתחום דיני התעבורה. לדעתנו אפשר לראות בשינויים אלה גם את המשך המגמה הכללית של החמרת ענישה הגוברת בשנים האחרונות.

דיני התעבורה בכללם משתנים רבות עם הזמן. הבסיס העיקרי לדיני התעבורה הוא פקודת התעבורה, התשכ"א-1961 והתקנות שתוקנה על פיה. אלו תוקנו מספר פעמים רב ביחס לחוקים מרכזיים אחרים. לדוגמה, חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 תוקן לאורך השנים מאז חוקק רק 31 פעמים.⁵ לעומת זאת נכון לאפריל 2012 תוקנה פקודת התעבורה לפחות 105 פעמים,⁶ והתקנות תוקנו לפחות 434 פעמים.⁷ התיקונים נמשכים והולכים, וכבר היום יש תזכירים לתיקון – 108 לחוק.⁸ יש לזכור שמספר התיקונים

3 ייתכן לומר כי דווקא משום שזהו תחום ללא ייחודיות, הנגיש למעשה לכל נהג, העדיפה האקדמיה לא להתרכז בו. ייתכן כמובן גם ההפך הגמור, קרי מדובר בתחום מקצועי המשיק להנדסה, המוסדר למעשה על ידי מהנדסי תנועה. ממילא לא מצאו המשפטים כר להתגדר בו.

4 יושם לב כי בכמה מקומות ברשימה טענו טענות על סמך ניסיונו האישי ללא מקור אמפירי. במקרים אלו ניסינו למצוא מידע, אך לצערנו התברר כי מידע כזה איננו בנמצא בשום רשות, והיינו שמחים להפניה למקור אחר, אם קיים.

5 חוק המקרקעין (תיקון מס' 31), תשכ"ט-1969, ס"ח 639.

6 סעיף 37 לחוק רשות השידור (תיקון מס' 27), תשע"ב-2012, ס"ח 350 (תיקון עקיף לפקודת התעבורה, מס' 105).

7 תקנות התעבורה, תשכ"א-1961, ק"ת 1425.

8 הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 106), ה"ח הכנסת תש"ע 97. נדון בתיקון זה בפרוטרוט מאוחר יותר.

האמתי רב יותר ולא לגמרי ברור, משום שלעתיים התיקונים מופיעים בדרך אגב בחוקים אחרים כדוגמת החוקים והתקנות המתייחסים לפעילות הרכבת הקלה.⁹ נכון שבכל ענפי המשפט חלים שינויים, אך בתעבורה – בגלל ריבוי העניינים וריבוי המעורבים – כמות השינויים היא עצומה,¹⁰ ולעיתים אף לעוסקים בתחום קשה לעקוב אחריה.¹¹

לשיטה זו, לו היו המחוקק, בתי המשפט והמשטרה משלבים זרועות ומענישים ביד חזקה ובזרוע נטויה ובשפטים גדולים את עברייני התעבורה, הייתה מכת תאוונת הדרכים נפסקת. זו גם הסיבה שמפעם לפעם שומעים אנו על ניסיונות חקיקה לענישה שנראית פופוליסטית, וטענות חוזרות ונשנות שבתי המשפט אינם "מורידים את העבריינים מהכבישים".¹³

9 חוק התעבורה (החלת הוראות פקודת התעבורה על רכבת מקומית – הוראת שעה), תש"ע-2009, ס"ח 283; תקנות התעבורה (הסדרים לתקופת הניסוי של הפעלת רכבת מקומית בירושלים) (הוראת שעה) (תיקון), תשע"א-2011, ק"ת 98; תקנות מסילת הברזל (החלת תקנות התעבורה לעניין רכבת מקומית), תשע"א-2011, ק"ת 1274.

10 בתחום זה אין-ספור הצעות של חברי כנסת. כך למשל הציעה רונית תירוש כי במקרה של עבירות תנועה שיעברו נהגים חדשים מי שיענש ויקבל את דוח התנועה הם ההורים ולא הנהג החדש, וכן הציעה כי נהגים יקבלו איתות על עבירות מהירות. ראו: הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (הודעה על עבירות תעבורה של נוהג חדש), תש"ע-2009. ניתן לצפייה באתר: [www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/1663.rtf]. כמו כן חוק חדש ביזמת חבר הכנסת בילסקי ידרוש מכל חברה המחויבת להעסיק קצין רכב להדביק מדבקה ועליה מספר טלפון ברור לדיווח על נהיגה מסוכנת. אי-עמידה בחוק תלווה בקנס של 25,000 שקל. ראו: הצעת חוק נגישות לדיווח על נהיגה מסוכנת בחברות, תשע"א-2010. ניתן לצפייה באתר: [www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/2624.rtf]. לדיון ועדת הכלכלה בהצעת החוק ראו: פרוטוקול ישיבה מס' 663 של ועדת הכלכלה, הכנסת השמונה-עשרה (22.11.2011).

11 כך למשל אירעו מקרים שבהם נתנו שוטרים דוחות על תקנות ששוננו והשוטרים לא עודכנו על אודות השינויים.

בלבול יש להוסיף את העובדה שהמשטרה החליטה להרים את הכפפה ושינתה לחלוטין את דרך בדיקת האלכוהול לצד כמה שינויי תוכנה במכשיר. למעשה, היא הכניסה את כל הביקורות אשר עלו בפסיקת בתי המשפט ואפילו יותר מזה.²¹ הנוהל נכנס לתוקף ביום 1.8.2011. לא רק זאת אלא שהמשטרה הודיעה כי היא מתכננת להפוך את

17 פקודת התעבורה (תיקון מס' 72), תשס"ו-2005, ס"ח 91.

18 ע"פ 1641/04 לוינ' מדינת ישראל, פ"ד נט(3) 785.

19 ת"ת (תעבורה י-ם) 11893/07 מדינת ישראל נ' עוזרי (פורסם בנבו, 7.3.2010) (להלן – עניין עוזרי).

20 עפ"ת (מחוזי י-ם) 25457-04/10 מדינת ישראל נ' עוזרי (פורסם בנבו, 14.10.2010).

21 נוהל מת"ן מס' 02.227.16 "הפעלת ינשוף מסוג Drager Alcotest 7110 MKIII IL" מיום 1.6.2011 (עותק שמור במערכת).

מי שמשרת בצבא כמפקד פלוגה ביחידה לוחמת איננו כשיר לשתות כמות לא מזיקה של אלכוהול? אבל מכל מקום, זהו מה שקובע כיום החוק.

22 אין זה המקום להיכנס לכך, אולם מועצת הרשות הלאומית יכולה להסמיך מעבדות לבצע בדיקות מדעיות. אלא שהמטרה טענה כי אין היא מחויבת להכפיף את מעבדות אגף התנועה לדרישות הרשות. ראו: חוק הרשות הלאומית להסמכת מעבדות, תשנ"ז-1997, ס"ח 156. ראו גם: עניין עוזרי (לעיל, הערה 19) בעמ' 62-65.

23 פקודת התעבורה (תיקון מס' 97), תשע"א-2010, ס"ח 91.

24 "שיכור" על פי לשון בני אדם הוא "מי ששתה משקאות אלכוהולים ואיבד את חושיו" ראו: אברהם אבן שושן, המילון החדש (כרך ד, תשנ"א) בעמ' 1362; על הגדרה מילונית ועל המובחן בה מן ההגדרה הקבועה בפקודת התעבורה ראו: ת"ת (תעבורה י-ם) 16231/08 מדינת ישראל נ' השאש, בעמ' 3 (פורסם בנבו, 9.8.2009).

"רשות הרישוי תפסול את רישיון הנהיגה של נהג שבררך נהיגתו יש משום סכנה לעוברי דרך כאמור בסעיף 56 לפקודה, לחמש שנים, אם הורשע בכך שבמהלך 5 שנים רצופות שקדמו להחלטתה של רשות הרישוי ביצע אחד מאלה:

25 פקודת התעבורה (תיקון מס' 97), תשע"א-2010, ס"ח 91.
26 ראו בעניין זה דבריו של נציג המשטרה בפרוטוקול ישיבה מס' 2 של ועדת המשנה של ועדת הכלכלה למאבק בתאונות הדרכים, הכנסת השמונה-עשרה (19.9.2011). לדבריו, אין המשטרה רוצה להגיש כתבי אישום ששוב יטילו עומס יתר על בית המשפט, והיא מעדיפה להמתין עד אשר אמינות הינשוף תאושר סופית וייקבעו נוהלי חקיקה שימנעו את הדיונים המשפטיים המרובים.

ואכן, יקשה להבין זאת ללא הבנת האירועים שקדמו לשינוי חקיקה זה. השינוי נעשה לאחר אירוע שבו נהג ונוסע שיכורים ברחו משוטרים שביקשו לערוך

29 מדובר ברשימת עבירות בטיחותיות. נציין שרשות הרישוי רשאית לקצר את הפסילה – מטעמי נכות ומטעמים מיוחדים – עד שלוש שנים, אך לא פחות מכך.

30 פקודת התעבורה (תיקון מס' 101), תשע"ב–2011, ס"ח 2; הצעת החוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 101), תשע"ב–2011, ה"ח הכנסת תשע"א 198.

31 התיקונים הם בסעיפים 64א לפקודת התעבורה; הפקרה ברשלנות דינה שלוש שנות מאסר ראו: סעיף 64א(א) לפקודת התעבורה; הפקרה שלא ברשלנות דינה שבע שנות מאסר ראה: סעיף 64א(ב) לפקודת התעבורה; הפקרה במקרה של חבלה חמורה דינה ארבע עשרה שנות מאסר ראו: סעיף 64א(ג) לפקודת התעבורה.

בדיקת שכרות לנהג.

אין אנו תמהים על מהלך זה, המחמיר ענישה בצורה שאין לה אח ורע וזאת ללא כל בסיס אמפירי. זהו לצערנו המצב בישראל בכל הנוגע לענישת התעבורה, ואין אלא להצטער על כך.

32 ראו: ע"פ 2247/10 ימיני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 12.1.2011).
33 הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (קביעת מאסר מינימום בשל הפקרה אחרי פגיעה), תשע"א-2010. ניתן לצפייה באתר: [www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/2718.rtf].
34 הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (הפקרה אחרי פגיעה), תש"ע-2010. ניתן לצפייה באתר: [www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/2579.rtf].
35 עמותת אור ירוק, "תאונות פגע וברח – תמונת מצב" (2011). ניתן לצפייה באתר: [http://www.oryarok.org.il/webfiles/fck/file/pga_brah2011.pdf]. מטרת הדוח הייתה להציג בין השאר את נתוני התאונות מסוג פגע וברח לאורך העשור החולף.

שינויי חקיקה – שינויים שאינם קשורים לענישה – בעיקר התחבורה הציבורית

בירושלים החל לפעול הקו הראשון של הרכבת הקלה (באוגוסט 2011), וסביר להניח שבתוך כמה שנים יהיו קווים נוספים הן בירושלים והן במקומות אחרים. המחוקק ניסה אפוא לבנות מסגרת נורמטיבית לפעולתה. אירוני שהמחוקק בחר להסדיר את פעילותה

38 חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 29), תשס"ט-2008, ס"ח 42.

39 תקשורת טלפונית וברוא"ל עם הסטטיסטיקאית אושרית תורג'מן מהרשות לאכיפה וגבייה מיום 28.6.2012. לדבריה, אלו החייבים שיש מגבלה על חידוש רישיון נהיגתם, אך לחלק מהם רישיון הנהיגה עדיין בתוקף.

40 סעיף 172ב לתקנות התעבורה.

אחרי כארבעים שנה שונה לוח התמרורים הוותיק, שמקורו עוד בשנת 1970 (עם תיקון ניכר בשנת 2002).⁴⁵ הנהג הממוצע לא ישים לב להבדלים משום שהתמרורים הנפוצים והמוכרים לא שוננו (תמרור "עצור", משולש וכו'). אולם בפועל נעשו שינויים לא מעטים.⁴⁶ מטרת הלוח החדש הייתה

41 פקודת מסילות הברזל [נוסח חדש] (תיקון מס' 6), תשע"א-2011, ס"ח 1176.

42 פקודת התעבורה (תיקון מס' 98), תשע"א-2010, ס"ח 95.

43 סעיף 71 לפקודת התעבורה.

44 לא ברור מנוסח החוק על מי תיפול העלות של משלוח מידע במסרונים. כאשר אדם מבקש כי יישלח לו מידע במסרון, מי יישא בעלות המסרון? אבל נראה שמבקש המידע לא יישא בעלות מעבר לעלות המסרון.

45 הודעת התעבורה (קביעת תמרורים), תש"ל-1970, ק"ת 2502.

46 הודעת התעבורה (קביעת לוח תמרורים), תשע"א-2010, ק"ת 304.

להתאים את התמרור הישראלי למקובל בעולם (אמנת וינה), ובר כבוד להפוך אותו לפשוט ועקיב יותר. התיקון הוא טכני, ולכן אין טעם להתרכז בו יתר על המידה.⁴⁷ בנוסף תוקנו עוד תיקונים רבים. למשל הוספו שני סעיפים בפקודת התעבורה המחזקים זכויות חנייה של נכים.

הלוח כולל כמוכרן סעיף "שמירת הדינים", שעל פיו כל התמרורים שהוצבו לפני כניסתו לתוקף כשרים ותקינים. ראו: הוראה 8 להודעת התעבורה (קביעת לוח תמרורים). לטווח הקצר לא נראה שהלוח ישנה לנהג הממוצע שדרך כלל איננו בקיא בלוחות התמרורים. בטווח הארוך מן הסתם תהיה לו השלכה, ונקווה שתהא חיובית.

48 פקודת התעבורה (תיקון מס' 95), תשע"א-2010, ס"ח 38. על פי הצעת החוק, החוק חוקק עקב הטענה שרשויות מקומיות מסוימות קבעו שעות לתוקף תמרורים של חניית נכים.

49 פקודת התעבורה (תיקון מס' 80), תשס"ז-2007, ס"ח 430.

50 פקודת התעבורה (תיקון מס' 99), תשע"א-2011, ס"ח 1025. כאן המקום להעיר כי על אף ההנחה הרווחת בציבור שלפיה חבישת קסדה הכרחית ורצויה, ממחקרים שונים עולה דווקא מחלוקת בדבר יעילותה ונחיצותה של הקסדה. מחלוקת זו עלתה לדיון עת חקיקת החוק לחבישת קסדה בכל רכיבה על אופניים. המתנגדים לחוק סברו כי יש להתנגד לחוקי קסדה הן בשל החשש מירידת מספר הרוכבים והן בשל תרומתה השולית של הקסדה כאביוור בטיחות בדרכים.

- 52 נציין כי אף על פי ששם התזכיר הוא תזכיר לתיקון פקודת התעבורה (מס' 106), הרי בפועל הוא הפך לתיקון 108 היות שבינתיים חוקקו תיקונים אחרים. ניתן לצפייה באתר: [http://media.mot.gov.il/PDF/HE_HAKIKA/t-106-2011.pdf]
- 53 מדובר בעבירות על התוספת הראשונה לפקודת התעבורה או עבירות מהתוספת השנייה אשר גרמו לתאונת דרכים.
- 54 הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 106), תשע"ב-2011. ניתן לצפייה באתר: [http://media.mot.gov.il/PDF/HE_HAKIKA/t-106-2011.pdf]

7. מגמות אכיפה ידועות לעתיד

בימים אלו ממש הפרקליטות והמשטרה שוקדות על תכנית ומנסות לשתף גם את בתי המשפט בה. הרעיון המרכזי הוא לצמצם מהותית את העבירות שבהן מטפלת המשטרה ולהתרכז בעבירות חמורות.

אך העומס היה עובר למשטרה (שהייתה צריכה לקבוע תאריך יעד להבאת הרישיון/הביטוח ולוודא כי הבעיה

100 נהיגה ללא רישיון נהיגה תקף היא עברה על סעיף 10(א) לפקודת התעבורה, ואילו נהיגה ללא רישיון רכב היא עברה על סעיף 2 לפקודת התעבורה.

101 סעיף 2 לפקודת ביטוח רכב מנועי [נוסח חדש], תש"ל-1970, נ"ח 320.

102 אין מדובר בהנחיה רשמית גורפת כנראה. אולם מפרסומים בתקשורת ומניסיונו של בית משפט זה נראה כי אכן יש שיקול דעת רחב לשוטרים והנחיות להתעלם מעבירות "רישיונות" במיוחד אם התקופה שבה הרישיונות אינם בתוקף איננה ארוכה. ראו: זרחה (לעיל, הערה 55). נציין כי קיימת כנראה סיבה לכך.